



VIEŠOJI ĮSTAIGA ROMŲ VISUOMENĖS CENTRAS

Kodas 125607735 Metalo g. 23a, LT-02190 Vilnius Tel./faksas 210 4134

Veiklos ataskaita už 2020 m.

Viešoji įstaiga Romų visuomenės centras (toliau – Įstaiga) įsteigta 2001 m. liepos 19 d. Įstaigos kodas – 125607735, 2004 m. gruodžio 21 d. išduotas Juridinių asmenų registravimo pažymėjimas Nr. 045561, registracijos adresas – Metalo g. 23A, Vilnius, buveinės adresas – T. Ševčenkos g. 16K-101, Vilnius.

Įstaiga yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo.

Įstaigos pagrindinis tikslas – Romų etninės mažumos visavertis integravimas į Lietuvos visuomenės gyvenimą.

Įstaigai nuo 2004 m. gruodžio 21 d. suteiktas paramos gavėjo statusas.

Įstaiga iš ūkinės-komercinės veiklos per 2020 m. pajamų neuždirbo. Įstaigos finansiniai metai yra kalendoriniai metai, finansinių metų pradžia – sausio 1 d. pabaiga gruodžio 31 d.

Viešoji įstaiga Romų visuomenės centro 2020 metų veiklos ataskaita parengta vadovaujantis 1996-07-03 LR Viešųjų įstaigų įstatymo Nr. I-1428 11 straipsnio nuostatomis

Viešosios įstaigos Romų visuomenės centras tikslai, veiklos tikslų įgyvendinimas ir veiklos rezultatai:

- romų etninės mažumos visavertis integravimas į Lietuvos visuomenės gyvenimą;
- romų tautinio savitumo išsaugojimas atsižvelgiant į specifines jų gyvenimo sąlygas;
- pažangių romų, lietuvių ir kitų tautų bendradarbiavimo idėjų propagavimo Lietuvoje ir užsienyje skatinimas;
- statistinės, istorinės bei demografinės medžiagos apie Lietuvos romus kaupimas ir sisteminimas;
- konferencijų, seminarų, apvalaus stalo pasitarimų ir kitų renginių, susijusių su romų, kitų tautinių mažumų problemomis ir tautiniais santykiais, organizavimas;
- ryšių su atitinkamomis organizacijomis Lietuvoje ir užsienyje palaikymas;
- formaliojo ir neformaliojo švietimo paslaugų teikimas;
- konsultacijų gyventojams tautinių mažumų teisių ir apsaugos klausimais teikimas bei kita teisinė pagalba;

- su romų bendrijos veikla susijusių kultūros renginių organizavimas;
- etninio nepakantumo mažinimas, dalyvavimas Lietuvos žmogaus teisių organizacijų koalicijos, Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo, Europos tinklo prieš rasizmą (ENAR), Europos romų vietinių organizacijų tinklo (ERGO) veiklose bei kitų antidiskriminacinių priemonių vykdymas;
- dalyvavimas Lietuvos ir Europos Sąjungos projektuose.

VšĮ Romų visuomenės centras veikia organizuojama vykdant įsipareigojimus ir funkcijas pagal pasirasytas sutartis. Finansavimas skiriamas projektams, kurių trukmė – vieneri metai.

Ataskaitiniai metai ženkliai pakeitė Romų visuomenės centro veiklos algoritmą. Tačiau pirmoje vietoje tarp permainų priežasčių mūsų atvejų atsiranda ne COVID-19 pandemija – ji įtakojo viso pasaulio gyvenimą. Kaip žinia, Romų visuomenės centras buvo įsteigtas Kirtimų romų gyvenvietėje ir skirtas tos gyvenvietės žmonių integracijai į Lietuvos visuomenę. 2020-ais metais įstaigai teko performuoti savo veiklos strategiją ir taktiką, perkeltant buveinę iš Kirtimų į kitą miesto rajoną. Pastatas Kirtimuose buvo perduotas mums naudojimui pagal panaudos sutartį. Nuo 2020 m. RVC nuomoja patalpas pagal rinkos kainas.

2020-02-18 RVC pasirašė Negyvenamųjų patalpų sutartį su UAB Vėrybių sauga adresu T. Ševčenkos g. 16K-101, Vilnius. Dėl aprotijų, surištų su pandemija, pasikėlimas buvo atidėtas iki gegužės mėn. Gegužės 31 d. buvo nugriautas paskutinis namas Kirtimuose. Nuo birželio 1 d. RVC prdėjo vaikas naujuose patalpose.

Tam, kad įgalinti dvi organizacijas, RVC ir VDC „Padėk pritapti“ nutarė persikelti į naujas patalpas kartu ir suderinti bei apjungti veiklas ir teikiamas paslaugas.

Visos tos permamos atsispindi RVC veiklose ir šioje ataskaitoje.

2020 m. vasario 25 d. RVC pasirašė su Tautinių mažumų departamentu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centro veiklos projekto dalinio finansavimo iš valstybės biudžeto lėšų sutartį Nr. TMCS-10 projektui **„Romų tapatybės išsaugojimas ir kultūros puoselėjimas“** finansuoti.

Tikslas: Šiuo projektu siekiama išsaugoti romų tapatybę, puoselėti jų kultūrą, įtraukiant romų kultūros, tradicijų elementus į romų integracijos procesą.

Romų bendruomenė metais gyvena gana uždariai, atsargai priima kitas tradicijas, papročius, kas, be abejo, yra nepakantumo jiems pasekmė. Projekto veiklos nukreiptos į konsensuso atradimą, skirtumo tarp integracijos ir asimiliacijos išryškavimo.

Uždaviniai: Siekiant spartinti socializacijos ir integracijos procesus, buvo plėtojamos RVC veiklos ir paslaugos, skatinant tarpkultūrinį dialogą: teikiamos šeimos įgalinimo paslaugos, siekiant geresnės integracijos vystomas tarpžinybinis bendradarbiavimas su kitomis suinteresuotomis institucijomis.

1. **Priemonėje „Tapatybės išsaugojimas ir kultūros puoselėjimas“** buvo numatytas dalyvavimas respublikiniuose, partnerių renginiuose, šventėse, koncertų organizavimas. Dėl žinomų priežasčių per ataskaitinius metus buvo organizuota žymiai mažiau renginių ir švenčių.

Tačiau suplanuotose tradiciniuose renginiuose RVC ansamblis „Roma de drom“ ir vaikų grupės sėkmingai sudalyvavo.

Nuotoliniu būdu 2020 m. vyko projekto „Kultūrų ratas“ renginiai, bet diplomai ir suvenyrai atkeliavo paštu ir buvo įteikti dalyviams. Ansamblis dalyvavo romų jaunimo festivalyje Šiauliuose, Tautų mugės rėmuose organizuotame romų festivalyje „Gypsy Fest“, VDC „Padėk pritapti“ šventėse. Dėja, vėl atidėtas Lietuvos vaikų fondo kartu su „Lietuvos ryto“ televizija organizuojamas labdaros koncertas „Compensa“ koncertų salėje. Butina pažymėti, kad šokių kolektyve nuolat daugėja dalyvių skaičius, pasikeitė sudėtis – atlikėjų gretas papildė paaugliai, mergaitės ir berniukai. Koncertuoti atvažiuoja jaunimas iš kitų vietovių. Manoma, kad tai, kaip romų jaunimas saugoja savo tautinę kultūrą, sveikintina ir turi būti skatinama.

2. Priemonė „Tarpkultūrinis dialogas“ susidaro iš kelių veiklų.

Partnerystė per ataskaitinius metus perėjo iš kiekybės į kokybę – partnerių nepadaugėjo, tam nebuvo sąlygų, tačiau bendravimas su turimais partneriais prasiplėtė naujais formatais ir turiniu. Praktiškai neįmanoma buvo organizuoti bendrų renginių su vaikų dienos centrais iš kitų regionų – to neleido techniniai ir žmogiškieji resursai. Tikimės, kad pasibaigus karantinui ši veikla bus tęsiama.

Kartu su partneriais - Asociacija Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė (vadovaujantis Partneris) ir Lietuvos žmogaus teisių centru – RVC įgyvendino EVZ Fondo (Foundation “Remembrance, Responsibility and Future”) finansuojamą projektą „*Žmogaus teisių koalicijų stiprinimas Lietuvoje 2020*“ („Strengthening the Human Rights Coalition in Lithuania 2020“). Pagrindinės projekto veiklos:

- Pilietinės visuomenės grupių ir etninių mažumų grupių įgalinimas solidarumo ir prevencijos kampanijoms Lietuvos regionuose;

- Tinklų kūrimas siekiant pokyčių - sustiprintas valdžios institucijų, pilietinės visuomenės organizacijų bendradarbiavimas;

Informacinė kampanija - plačiosios visuomenės ir aktyvių pilietinės visuomenės grupių informuotumo apie neapykantos internete kalbą ir kitas neapykantos apraiškas didinimas.

Sėkmingai praėjo koalicijų, ginančių tautinių mažumų teises, formavimo ir stiprinimo užsiėmimai Druskininkuose, Kaune, Šiauliuose ir Klaipėdoje. Pasiiektas pagrindinis tikslas – bendruomenės susidomėjimo viena kieta bendraudami tiesiogiai, betarpiškai, atsirado bendrų veiklų idėjos. Seminarų dalyviai – prie žydų ir romų skirtinguose miestuose prisijungė ir kitų tautinių mažumų atstovai – konstatavo kad, viešumoje formuojama labai neigiama nuostata etninių mažumų atžvilgiu, diskutavo apie teisę į asmeninės informacijos ir tautybės neviešinimą; išklata nebaudžiamumo ir neapykantos kalbos skleidimo problema, nes viešumoje per daug neapykantos ir neapykantą kurstančių komentarų.

Liepos 24 d. Kaune vyko Koalicijos formavimo seminaras 7 ŽINGSNIAI. Seminaro metu Kauno žydų bei romų bendruomenių nariai pristatė bendruomenėse iškilusias aktualias etninės diskriminacijos, stereotipinio neigiamo mąstymo problemas, teigiamos žiniasklaidos sklaidos apie tautines mažumas



ADVOKACIJOS MOKYMAI SU KOALICIJA "GALIŲ GYVENTI"

DALYVIAI **7** **6**

34 **ŽYDŲ ORGANIZACIJOS** **ROMŲ ORGANIZACIJOS**

ORGANIZACIJOS

KAUNO ŽYDŲ BENDRUOMENĖ
KLAIPĖDOS ŽYDŲ BENDRUOMENĖ
LIETUVOS ŽYDŲ (LITVAKŲ) BENDRUOMENĖ
PANEVĖŽIO ŽYDŲ BENDRUOMENĖ
ROMŲ INTEGRACIJOS NAMAI (VILNIUS)
ROMŲ INTEGRACIJOS CENTRAS (ŠIAULIAI)
ROMŲ INTELEKTUALŲ ORGANIZACIJA (VILNIUS)
PANEVĖŽIO ROMŲ BENDRUOMENĖS ATSTOVAI
KYBARTŲ ROMŲ BENDRUOMENĖS ATSTOVAI
ROMŲ VISUOMENĖS CENTRAS
ŠIAULIŲ KRAŠTO ŽYDŲ BENDRUOMENĖ
ŠVENČIONIŲ RAJONO ŽYDŲ BENDRUOMENĖ
ŽYDŲ BENDRUOMENĖ "VILNIUS - LIETUVOS JERUZALĖ"

13

IŠKELTOS PROBLEAMOS

- IŠARDŽIUS TABORĄ - ŽMONĖS LIEKA BE BŪSTO - SPRENDŽIAME BŪSTO PROBLEMĄ
- ŽMONĖS DEL ĮVAIRIŲ PRIEŽASČIŲ PRARANDA LIETUVOS PILIETYBĘ - KELIAME TEISĘ Į DVIŲGUBĄ PILIETYBĘ KLAUSIMĄ
- VIEŠUOJE FORMUOJAMA LABAI NEIGIAMA NUOSTATA ETNINIŲ MAŽUMŲ ATŽVILGIU - KELIAME TEISĘ Į ASMENINĖS INFORMACIJOS IR TAUTYBES NEVIEŠINIMĄ
- VIEŠUOJE PER DAUG NEAPYKANTOS IR NEAPYKANTĄ KURSTANČIŲ KOMENTARŲ - KELIAME NEBAUDŽIAMUMO IR NEAPYKANTOS KALBOS SKLEIDIMO PROBLEMĄ
- JAUČIAMA DISKRIMINACIJA TAUTYBES PAGRINDU - KELIAME KLAUSIMĄ DEL ĮSTATYMŲ GARANTUOJAMŲ PASLAUGŲ NEPRIEINAMUMODĖL DISKRIMINACIJOS: MEDICINOS PASLAUGOS

ADVOKACIJA

- tai aktyviu piliečių instrumentas atstovauti savo

trūkumą ir galimus sprendimo būdus. Seminaro dalyviams bendrystės idėjų linkėjo Kauno miesto vicemeras Mantas Jurgutis, patirtimi kuriant daugiakultūrinį miestą, kuris burtų bendruomenes dalijosi doc. Aurelijus Zykas, Kauno – Japonijos draugystės asociacijos prezidentas, Sugiharos savaitės rengėjas. Romų visuomenės centro direktorė Svetlana Novopolskaja bei Tautinių mažumų departamento tarpininkas, Romų intelektualų organizacijos vadovas Gopalas Michailovskis kalbėjo apie romų situaciją Lietuvoje, romų integracijos į visuomenę strategiją, romų istorijos paraleles, o Jūratė Juškaitė, Lietuvos žmogaus teisių centro komunikacijos vadovė ir manoteises.lt redaktorė pristatė Žmogaus teisių organizacijų koalicija'os veiklą .

Klaipėdoje, Tautinių kultūrų centre, vyko trečiasis koalicijų stiprinimo seminaras, kuriame dalyvavo ne tik Klaipėdos žydų ir romų bendruomenių atstovai bet ir totorių, baltarusių bei rusų tautinių mažumų atstovai.

Gvildenamos temos sulaukė daug klausimų ir susidomėjimo. Ypač įdomu buvo klausyti rašytojo, visuomenės veikėjo Vytauto Čepo pranešimo tema "Tautinės mažumos Lietuvoje: istorinė savimonė ir etninė savastis".

Baigiamasis projekto renginys - dokumentinio filmo „Juodasis paukštis. Romų genocido atmintis“ peržiūra bei diskusiją su autore Rūta Sinkevičiene. Diskusijoje dalyvavo Faina Kukliansky, Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės pirmininkė, Svetlana Novopolskaja, Romų visuomenės centro direktorė, Dovilė Budrytė, Georgia Gwinnett College Politologijos mokslų profesorė ir Gercas Žakas, Kauno žydų bendruomenės vadovas. Nuoroda į anonsą - <https://www.facebook.com/events/401413497707103>

RVC kaip Lietuvos Žmogaus teisių organizacijų koalicijos narė dalyvauja advokacijos veiklose bei informacinėse kampanijose. Be to, 2020 m. Žmogaus teisių organizacijų koalicija pradėjo

įgyvendinti projektą „*Prioritetas gerovės valstybėje – žmogaus teisės*“. Projekto metu bus sustiprinta tarptautinių žmogaus teisių įgyvendinimo stebėseną Lietuvoje bei padidintas informacijos apie šiuos standartus prieinamumas Lietuvos regionuose bei jaunimo tarpe.

Pagrindiniai projekto rezultatai:

Parengta JT Visuotinės periodinės priežiūros mechanizmo šešėlinė ataskaita ir vykdoma advokacija, pateikiant rekomendacijas nacionalinės ir regioninės politikos formuotojams.

Padidintas informuotumas apie žmogaus teises, sustiprintas tarpsektorinis bendradarbiavimas ir jaunimo įtrauktis, organizuojant Nacionalinį žmogaus teisių forumą 2021 m.

Padidintas Koalicijos ekspertų reagavimas į aktualijas bei grėsmes žmogaus teisėms šalyje, pasitelkiant advokacijos bei visuomenės informavimo priemones;

Sustiprinti Žmogaus teisių organizacijos koalicijos gebėjimai siekti bendro tikslo bei atstovauti žmogaus teisėms kaip universalioms ir nedalomoms.

Projekto partneris Vytauto Didžiojo universitetas (VDU) koordinuos Nacionalinio žmogaus teisių forumo 2021 įgyvendinimą, jaunimo įtrauktį į forumo renginius bei forumo viešinimo darbus. Kitas projekto partneris – Bendruomenės iniciatyvų centras (Kėdainiai) užtikrins informacijos apie tarptautinius žmogaus teisių standartus sklaidą Lietuvos regionuose bei jaunimo tarpe, kartu su VDU organizuos Nacionalinio žmogaus teisių forumo transliacijas regionuose.

Projekto trukmė: 2020 m. lapkritis – 2022 m. lapkritis.

Projektas yra Aktyvių piliečių fondo, finansuojamo EEE finansinio mechanizmo lėšomis, dalis.

<https://ztok.lt/projektas/projektas-prioritetas-geroves-valstybeje-zmogaus-teises/>

Asociacija Moterų informacijos centras (toliau - MIC), atstovaujama direktorės Jūratės Šeduikienės, bendradarbiauti įgyvendinant tarptautinį projektą „*BEE. Lyčių lygybė ankstyvajame ugdyme*“. BEE projekto tikslas – kurti ankstyvojo ugdymo aplinką be lyčių stereotipų.

Siekama:

- stiprinti švietimo specialistų gebėjimus atpažinti ir nemultiplikuoti stereotipinių nuostatų ugdymo procese;
- pritaikyti ugdymo metodikas naudojant novatoriškas ir lyčių atžvilgiu svarbias priemones;
- stiprinti bendruomenės gebėjimus kuriant visuomenę be stereotipų.

Veiklos:

Mokymai specialistams, dirbantiems ankstyvojo ugdymo įstaigose. Siekiama sustiprinti specialistų įgūdžius, skirtus atpažinti ir dekonstruoti lyčių stereotipus, daugiausia dėmesio skiriant švietimo kontekstui.

Mokymai, skirti tobulinti besimokančių edukatorių kompetencijas. Kartu su ekspertais bus kuriami novatoriški ir lyčių požiūriu jautrūs švietimo priemonių rinkiniai. Sukurtos priemonės bus pristatytos tarptautinėje projekto dalyvių žiemos stovykloje Pizoje 2022 metais.

Žinutės švietimo bendruomenei ir plačiajai visuomenei. Informacinė kampanija apie mokyklą be stereotipų ir tai, kaip tai yra svarbu kuriant įtraukią ir teisingą visuomenę.

<https://www.moteruinformacijoscentras.lt/lyciu-lygybes-tema-ankstyvojo-ugdymo-darbotvarkeje/>

2020 m. startavo tarptautinis projektas **TRUST - Teaming up Roma and non Roma to**



Volunteer for Society Together“, kurio tikslas yra dalintis gera patirtimi romų integracijos srityje tarp Skandinavijos ir Baltijos šalių, ieškoti būdų kaip kūrybiškai įtraukti suaugusius į savanorystės veiklas bei kaip prisidėti prie ilgalaikio tarpusavio pasitikėjimo kūrimo.

Jame bendradarbiauja ir semiasi tarptautinės patirties iš savo srities profesionalų vaikų dienos centras „Padėk pritapti“, viešoji įstaiga Romų

visuomenės centras, Latvijos partneris Izglītības iniciatīvu centrs – IIC (Center for Education Initiatives), Švedijos partneris Trajosko Drom. Projektą finansuoja Šiaurės ministrų tarybos biuras Lietuvoje, Nordplus Adult 2020 programa.

2020 m. birželį sėkmingai startavo tarptautinis projektas **„Nauji senų problemų sprendimai – inovatyvių metodų mainai romų integracijos srityje“**, kuriam įgyvendinti buvo patvirtinta Europos ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos Regioninio bendradarbiavimo fondų parama. Šio projekto prioritetiniai sektoriai yra aktyvus romų įtraukimas į socialinį bei kultūrinį Europos šalių gyvenimą, jaunimo užimtumo skatinimas, skurdo bei socialinės atskirties mažinimas.

Projekto iniciatorius yra romų visuomeninė organizacija Nevo Parudimos Association (Rumunija), o iš viso projekte dalyvauja 11 partnerių. Tai – Europos romų organizacijas jungiantis tinklas ERGO (European Roma Grassroots Organisations), romų NVO iš Rumunijos, Vengrijos, Bulgarijos, Albanijos, Slovakijos, Bosnijos ir Hercegovinos, Šiaurės Makedonijos, Turkijos ir Čekijos. Lietuvai partnerystėje atstovauja Romų visuomenės centras. Projekto tikslas – prisidėti prie romų pilietinės visuomenės įgalinimo 11 partnerių šalių įgyvendinant projektus, kuriais skatinama romų įtrauktis į visavertį socialinį gyvenimą. Tuo pačiu siekiama sukurti palankesnes sąlygas „iš apačios į viršų“

strategija pagrįstų socialinių iniciatyvų įgyvendinimui, realiais faktais bei pavyzdžiais paneigiant nusistovėjusią stereotipinę skeptikų nuomonę, esą „šioje srityje nieko pakeisti neįmanoma“.



Bendras projekto įgyvendinimo procesas apima gerosiomis patirtimis paremtų projektų mainus tarp skirtingų šalių romų organizacijų bei šių projektų tolimesnį vykdymą. Vienos organizacijos perims iš kitų anksčiau įvykdytus sėkmingus projektus, juos adaptuos ir įgyvendins, konsultuojamos organizacijų, iš kurių buvo perimta idėja. Projekte taip pat numatyta plėtoti pilietinės visuomenės mokymus 11 partnerių šalių, atsižvelgiant į realius vietos bendruomenių poreikius, suteikiant reikiamą informaciją bei užmezgant naujus ryšius tarp romų visuomeninių organizacijų bei potencialių rėmėjų, teikiančių finansavimą tolimesnei tokių organizacijų veiklai.

<https://eeagrants.org/archive/2014-2021/projects/RF-COOPERATION-0004>

3. Priemonė „Romų šeimų socialinė integracija, įgalinimas“

Šeimos įgalinimo paslauga suteikė galimybę sistemingai dirbti ne tik su vaikais, bet ir visa šeima, kurios įtaka priimant sprendimus romų bendruomenėje turi didelę reikšmę. Skatinamas šeimos narių savarankiškumas, keliama motyvacija keisti esamą padėtį.

Specialus dėmesys buvo skiriamas karjeros gebėjimų ugdymui, profesinių interesų atskleidimui, supažindinimui su darbo rinka.

Šeimų konsultavimas ir pagalba įvairiais klausimais

Viena iš pagrindinių ir svarbių RVC funkcijų – konsultacijos, informacijos pateikimas; teikiama lydimoji pagalba, pagalba ieškant socialinio būsto, darbo. Tai padeda romams integruotis, dalyvauti visuomeniniame gyvenime. Per 2020 metus į RVC kreipėsi virš 200 romų šeimų iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Panevėžio, Alytaus, Marijampolės, Visagino miestų, Vilniaus, Šalčininkų, Jonavos, Vilkaviškio, Jurbarko, Anykščių, Varėnos, Joniškio rajonų.

COVID-19 pandemijos sąlygomis RVC darbuotojų krūvis išaugo dvigubai – visos įvairių institucijų paslaugos teikiamos nuotoliniu būdu, dauguma romų prieigos prie interneto neturi. Prašymų ir dokumentų parengimas ir pateikimas įmanomas TIK dalyvaujant tarpininkams. Dėja, Valstybinė mokesčių inspekcija neskyrė mums dotacijos, nes įstaiga nevykdo komercinės veiklos.

Ypatingas dėmesys skirtas būsto praradimo ir išsinuomavimo klausimams. Šį „Vilniaus miesto būstas“ prašymu parengtas Kirtimų romų gyventojų, gyvenusių tabore 2016-2020 metais, sąrašas. Romų bendruomenė aktyviai gelbėjo rinkti duomenis, pavyko nustatyti daugumos šeimų sudėtį, sudaryti

bendrą vaizdą. Tikimasi, kad duomenys bus priimti kaip pagrindas tęsiant Vilniaus m. savivaldybės Romų integracijos programą.

2020 m. vasario 25 d. RVC pasirašė su Tautinių mažumų departamentu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centro veiklos projekto dalinio finansavimo iš valstybės biudžeto lėšų sutartį Nr. TMCS-11 projektui „**Romų vaikų socialinė integracija, švietimas, identiteto ir kultūros puoselėjimas**“ finansuoti.

Šiuo projektu siekiama optimizuoti Romų visuomenės centro darbą, plėtojant paslaugas romų vaikams ir šeimų nariams, bendradarbiaujant su kitomis institucijomis dėl romų integracijos.

Romų bendruomenėje vaikai ir jaunimas iki 20 m. sudaro didžiąją bendruomenės dalį (54%). Vaikų ir jaunimo tarpe yra itin didelė neraštingų (nebaigusių pradinės mokyklos) ir tik pradinį išsilavinimą turinčių asmenų dalis. Devynioliktus metus dirbantis Vilniaus Kirtimų taboro gyvenvietėje VŠĮ Romų visuomenės centras (toliau - RVC) sukaupe unikalų patirtį organizuojant kryptingą neformalųjį ugdymą romų vaikams ir paaugliams. 2020 m. gegužės mėnesį eliminuota Kirtimų romų gyvenvietė. Nors vaikai ir paaugliai su šeimomis išsikėlė į miestą ir rajoną, vis dėl to jie gyvena pakankamai nepalankiomis asmenybės vystymuisi ir formavimuisi sąlygomis.

Sociologiniai tyrimai rodo didelę socialinę romų bendruomenės atskirtį. Projekto vykdytojai mano, kad tai didžiąja dalimi lemia žemas išsilavinimo lygis. Visų dedamų pastangų nepakanka, kadangi neužtikrinta tinkama ugdymo proceso kontrolė. Dalis vaikų į mokyklą ateina vėliau nei rekomenduojamo mokyklinio amžiaus, privalomojo ugdymo laikotarpiu įgyja pradinį išsilavinimą, o pagrindinio išsilavinimo didelė dalis nepasiekia ir pasitraukia iš ugdymo proceso. Dėl aukšto tėvų neraštingumo lygio, vaikai iš šeimos negali sulaukti tinkamos pagalbos mokymosi procese.

Uždaviniai: Siekiant padidinti romų vaikų ir paauglių gerovę, spartinti socializacijos ir integracijos procesus, plėtoti paslaugas vaikams, stiprinant būrelių veiklą. Kad neformalus ugdymas būtų patrauklus, buvo siekiama įvairinti esamas veiklas ir pritaikyti romų vaikų poreikiams ir interesams.

Veikla: Romų vaikų, paauglių ir jų šeimų įtrauktis į visuomeninį gyvenimą didinimas

1. Priemonė: Vaikų ir paauglių užimtumo užtikrinimas: būrelių veikla.

1.1. tautinių šokių – 10 dalyvių;

Tautinių šokių būrelio užsiėmimus vedė romų šokių kurėja Z. Milevič, ansamblio „Sare roma“ šokėja M. Milevič ir savanorė M. Levčuk. Būrelį lankė 10 vaikų ir paauglių, įtrauktų į koncertinę ansamblio „Roma de drom“ grupę. Šiais metais kolektyvo repertuare yra šiuolaikinių šokių. Būtina pažymėti, kad būrelio veikla buvo stabdoma tik griežto karantino metu, leidus vesti užsiėmimus nedaugiau kaip 5 vaikams, lankytojai nepraleidavo repetitijų.

1.2. fizinio lavinimo – 7 dalyviai (rugsėjis - spalio)

Fizinio lavinimo užsiėmimai organizuojami pagal sezonus. Užsiėmimus veda RVC savanoriai, organizacijos Vilniaus social club atstovai. Vaikai noriai įsitraukia į sportinius žaidimus. Pastebėta, kad būtant šios veiklos metu ugdomi socialiniai įgūdžiai, pagarba kitam.

1.3. laisvojo piešimo – 10 dalyvių. Užsiėmimus veda Daiva Drazdauskienė, ilgametė RVC pedagogė, taikydama mano terapijos metodą.

1.4. karjeros ugdymo – 8 dalyviai. Įvairiomis formomis pateikiama profesinio orientavimo informacija. Užsiėmimus veda kvalifikuotas specialistas Deividas Podleckis. Dėja, karantino metu veikla sustabdyta, nėra galimybės organizuoti ją nuotoliniu būdu.

Būrelių veikla skatina saviraišką, motyvaciją, sudaro sąlygas romų vaikams ir paaugliams ugdyti socialinius įgūdžius, tarnauja kaip prevencinė priemonė, nes užtikrina popamokinį vaikų užimtumą, lavina, motyvuoja mokymuisi, skatina saviraišką, ugdo socialinius įgūdžius, vaikai motyvuojami savirealizacijai bei integracijai į platesnę visuomenę.

Nuo 2015 metų ansamblis „Roma de drom“ dalyvauja tęstiniame projekte „Atviros kultūriniam paveldui asmenybės ugdymas daugiakultūrinėje visuomenėje per rusų literatūrą ir jos sąsają su Lietuvos kultūra.“ Projekto organizatoriai – Vilniaus Žveryno gimnazija, mokytoja-ekspertė I. Vološina – sukviečia dalyvavimui 15 mokyklų ir ugdymo įstaigų iš įvairių Lietuvos miestų. 2020 m. vasario 26 d. jungtinio pasirodymo tema - „ Čiuvstva dobroje ja lyroj probuždal“. Spektaklis skirtas paminėti 250 -ąsias I. Krylovo ir 220-ąsias A. Puškino gimimo metines. Kiekvienais metais spektaklyje numatoma vieta romų kultūrai, muzikai, šokiui. RVC vaikai parengė šiam projektui naują programą.

2. Priemonė: Romų vaikų, paauglių ir suaugusiųjų neformalaus švietimo formų tobulinimas

2.1. Namų ruošia

Priemonė skirta gerinti mokymosi rezultatus, ketinama bendradarbiauti su mokyklų socialiniais pedagogais, atsakingais už romų vaikų ugdymą. RVC kartu su VDC „Padėk pritapti“ sudaro sąlygas vaikams ruošti namų darbus su specialistų pagalba. Pasitvirtino praktika pritraukti mokytojus-dalykininkus per savanorystės projektus.

2.2. Kompiuterinės klasės veikla

Kompiuterinė klasė buvo pati lankomiausia Romų visuomenės centre. Kiek vaikai, tiek suaugę naudojami Internetu. Tačiau naujuose patalpose įrengtas kompiuterių kampelis nepopuliarus. Vaikai įpratę naršyti Internetu savo smartfonuose. Tikimasi, kad atsiras pažengusių mokinių, kurie naudos stacionarius kompiuterius mokymosi procese, rengiant prezentacijas, pranešimus, kontrolinius darbus. Prasidėjus karantinui, balandžio mėn. pradžioje RVC išdalino kompiuterius daugiavaikėms romų šeimoms mokymo procesui organizuoti. Kartu buvo įgyti ir mobilūs modamai. Viakai naudojami kompiuteriais iki mokslo metų pabaigos.

3. Priemonė: Išvykų ir ekskursijų organizavimas

Organizuojamos išvykos ir ekskursijos, vasaros poilsio stovyklos su tikslu pakeisti aplinką, pamatyti kitokio gyvenimo alternatyvas, formuoti šiuolaikinio gyvenimo vertybes: Bernardinų sodas;

Botanikos sodas; žvejyba ir kt.

Vasaros poilsio stovyklos

RVC organizuoja turiningą vasaros poilsį romų vaikams. Birželį – liepą RVC patalpose veikė vasaros dienos stovykla „Mokėk ilsėtis neveltui“, dalį veiklų finansuoja Vilniaus miesto savivaldybė. Rugsjūtį 15 romų vaikų ilsėjosi Lietuvos vaikų fondo surengtoje vasaros poilsio stovykloje Švenčionių r. Kaltanėnų turizmo centre.

2020 m. pirmą kartą Vilniaus m. savivaldybė skyrė finansavimą vaikų rudens stovykloms. Tai ženkliai padidino veiklų našumą, praplėtė galimybes.

2020 m. spalio 25 d. RVC pasirašė su Tautinių mažumų departamentu prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centro veiklos projekto dalinio finansavimo iš valstybės biudžeto lėšų sutartį Nr. TMCS-18 projektui „**Inovatyvios romų tautinės mažumos socialinės integracijos priemonės įtraukiant romų kultūros ir tradicijų elementus**“

Šiuo projektu siekiama inovatyviomis priemonėmis užtikrinti romų tautinės mažumos socialinę integraciją, išsaugojant romų tapatybę, puoselėjant jų kultūrą, procesą.

Romų bendruomenė metais gyvena gana uždariai, atsargai priima kitas tradicijas, papročius, kas, be abejo, yra nepakantumo jiems pasekmė. Projekto veiklos nukreiptos į konsensuso atradimą, skirtumo tarp integracijos ir asimiliacijos išryškinimo.

Uždaviniai: Siekiant spartinti socializacijos ir integracijos procesus, skatinant tarpkultūrinį dialogą, RVC veiklos ir paslaugos išplėstos ir optimizuotos. Teikiamos šeimos įgalinimo paslaugos. Siekiant geresnės integracijos vystomas tarpžinybinis bendradarbiavimas su kitomis suinteresuotomis institucijomis. Projekto išliekamoji vertė – romų bendruomenė saugo ir puoselėja savo kultūrą, kalbą, tradicijas.

Tarpinstitucinis bendradarbiavimas

RVC yra Darbo grupės veiksmingam atsakui į neapykantos nusikaltimus ir neapykantos kalbą Lietuvoje prie LR Vidaus reikalų ministerijos narys.

RVC dalyvauja Vilniaus miesto savivaldybės Romų integracijos į visuomenę darbo programos monitoringo grupėje.

RVC palaiko ryšius su bendrojo lavinimo mokyklomis, kartu su TMD, Etniniu tyrimu centru, VDC „Padėk pritapti“ ir kitomis organizacijomis kreipėsi į LR Švietimo ministeriją dėl romų ugdymo uždavinių įtraukimo į 2021-2027 metų planavimo dokumentus.

RVC palaiko ryšius su bendrojo lavinimo mokyklomis, vaikų globos namais, kur ugdomi romų vaikai.

RVC kaip partneris vadovaujant Vilniaus m. Vaiko teisių apsaugos tarnybai planuoja organizuoti socialinių darbuotojų, kuruojančių romų šeimas, ir laikinių globėjų, kur auga romų vaikai, susitikimą

Gruodžio mėn. buvo surengta Armando Bružinsko, romų berniuko, gyvenančio globėjos šeimoje, piešinių paroda. Apie paroda sukurtas video siužetas, plačiai išviešintas socialiniuose tinkluose.

<https://www.youtube.com/watch?v=BHvlj2KF3pc&t=1s>

Romų bendruomenės socialinė integracija, jos įgalinimas: duomenų rinkimas, bendruomeninių ryšių stiprinimas, susitikimų organizavimas, šeimų informavimas, konsultavimas ir pagalba įvairiais klausimais

Naujuose gyvenimo sąlygose – skirtingose vietose, svetimoje kaimynystėje – romai stokoja bendruomeninių įgūdžių, kompleksuoja, jiems reikalinga pagalba. Bendruomenės dienos metu buvę taboro gyventojai galės susirinkti prie arbatos puodelio, aptarti problemas, apsiukeisti nuomonėmis. Bendruomenės įgalinimo paslauga suteiks galimybę sistemingai dirbti ne tik su vaikais, bet ir su visa šeima, kurios įtaka priimant sprendimus romų bendruomenėje turi didelę reikšmę. Bus didinamas bendruomenės narių savarankiškumas, motyvacija keisti esamą padėtį, supažindinimas su darbo rinka. Specialus dėmesys bus skiriamas karjeros gebėjimų ugdymui, bus atskleidžiami profesiniai interesai. Kiekvienais metais RVC partneriai šveicarų organizacija „Mission Litauen“ atgabena labdaros siuntą – drabužius, mokyklines, higienos priemones.

Karantino sąlygomis bendravimas buvo ribojamas, dalinai perkeltas į virtualią plotmę, bet mažomis grupėmis, šeimomis bendruomenės nariai lankydavosi RVC. Prieš Šv. Kalėdas organizuotas dovanėlių įteikimas vaikams. Romų bendruomenei sukurtas Naujametinis sveikinimas.

<https://www.youtube.com/watch?v=euoRJbN2X0s&t=3s>

IKIMOKYKLINIS UGDYMAS

2019/2020 MOKSLO METAI

Ssuformuota 8 ikimokyklinio amžiaus vaikų grupė. Ikimokyklinio ugdymo grupes lankantiems auklėtiniams neskiriamas nemokamas maitinimas, nepriklausomai nuo to, jis iš socialiai remtos šeimos ar ne. Kadangi dauguma vaikų auga skurstančiose šeimose, jiems karštas maistas buvo svarbus faktorius, užtikrinantis lankomumą. Pedagogė Liudmila Stepanova stengiasi įdomiai ir patraukliai organizuoti užsiėmimus, skatina vaikus ir tėvus sistemingai lankyti pamokėles, nuolat kontaktuoja su tėvais ir net seneliais. Tai lemia tęstinumą. Savo vaikus į ikimokyklinę grupę atveda mūsų auklėtinės. Užsiėmimai trunka ne daugiau 3,5 valandų. Vaikai ateina noriai, pareiškia norą likti ilgiau. Lavinami jų bendravimo įgūdžiai. Mamos gauna galimybę pabendrauti, kas ytin svarbu praradus taboro gyvenimo būdą, RVC planuoja išlaikyti ikimokyklinę grupę, nes poreikis yra.

VAIKŲ DIENOS CENTRO VEIKLA

Vaikų dienos centrų projektas „Laipteliai į viršų“ vykdomas nuo 2004 metų. Organizuojamas neformalus ugdymas tarnauja kaip prevencinė priemonė, sudaro sąlygas romų vaikams ir paaugliams ugdyti socialinius įgūdžius, pakeisti aplinką, pamatyti kitokio gyvenimo alternatyvas, formuoti šiuolaikinio gyvenimo vertybes, skatina motyvaciją. Dienos centro lankytojams siūlomi įvairūs užsiėmimai - psichodramos, minkštų žaislų gamybos, popierinės plastikos, ekonominio raštingumo ir kt. Dalis iš jų finansuojami iš Neformalaus vaikų švietimo programos. Teikiamos sociokultūrinės, socialinės, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugos padeda mažinti socialinę atskirtį. Gerėjantis tarpinstitucinis bendradarbiavimas užtikrina paslaugų kokybę.

VISUOMENINĖ VEIKLA

Rugpjūčio 2 d. RVC atstovai dalyvavo LR Kultūros ministerijos organizuotame Tarptautinės romų Holokausto aukų dienos minėjime Panerių memoriale.

2017 m. Romų visuomenės centras prisijungė prie Asociacijos „Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas“, aktyviai dalyvauja jos veikloje ir socialinėse kampanijose.

RVC aktyvus ir tarptautinėje veikloje. RVC – aktyviai veikiantis Europos tinklo prieš rasizmą (ENAR) narys, Europos romų organizacijų tinklo ERGO Network (European Roma Grassroots Organisations) narys.

Struktūrinių fondų ir SADM finansuojamas projektas Dirbkime kartu su romais - naujos darbo galimybės ir iššūkiai projekto Nr. 08.3.1.-ESFA-V-412-01-0001

Projekto tikslas: Teikti integracijos į darbo rinką paslaugas romams, siekiant išvengti jų socialinės atskirties

Projekto uždaviniai: - Sudaryti sąlygas romams įsitraukti į darbo rinką, skatinti motyvaciją dirbti, naudojant inovatyvias karjeros ugdymo priemones, sudaryti sąlygas įgyti ir kelti kvalifikaciją; įsitvirtinti ir dalyvauti visuomenės gyvenime; - Formuoti teigiamą požiūrį į romų bendruomenę, naikinti stereotipus, keisti darbdavio – darbuotojo santykius įdarbinant romus

Projekto veiklos tiesiogiai prisideda prie veiksmų programos 8 prioriteto 8.3.1 konkretaus uždavinio „Padidinti labiausiai nutolusių nuo darbo rinkos asmenų integraciją į darbo rinką“ įgyvendinimo, nes Projekto lėšomis finansuojamos romų tautybės asmenų socialinės integracijos paslaugos. Šių paslaugų tikslas yra padėti romų tautybės asmenims integruotis į darbo rinką ir visuomenę ir tokiu būdu išvengti jų socialinės atskirties

Projektas prisideda prie Romų integracijos į Lietuvos visuomenę 2015–2020 metų veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. sausio 29 d. įsakymu Nr. ĮV 48, 1 priedo 3.1.4 papunkčio priemonės „Teikti integracijos į darbo rinką paslaugas romams, siekiant išvengti jų socialinės atskirties“ įgyvendinimo.

Projektą įgyvendina 6 romų organizacijos, dalyvavusios projekto koncepcijos bei paraiškos kūrime ir kurios šiuo metu tarpusavyje pasiskirstė veiklų įgyvendinimo funkcijas. Pareiškėjas – VšĮ Romų visuomenės centras – atsakingas už partnerių koordinavimą, projekto veiklų valdymą, išteklių ir išlaidų planavimą, rizikos ir pokyčių valdymą, projekto veiklų ataskaitų rengimą. Partneriai atsakingi už tiesioginį darbą su romais, socialinių, konsultacinių, tarpininkavimo paslaugų teikimą, projekto veiklų vykdymą.

Lietuvos čigonų bendrija „Čigonų laužas“ (Vilnius) – Prezidentė Ariana Bagdonavičiūtė; Lietuvos čigonų bendrijos „Čigonų laužas“ Šalčininkų rajono skyrius (Eišiškės) – Pirmininkas Jonas Matuzevičius; Lietuvos romų bendruomenė (Vilnius) – Pirmininkas Išvanas Kvik; Romų integracijos namai (Vilnius) – Pirmininkė Božena Karvelienė; Romų integracijos centras (Šiauliai) – Prezidentė Kansuela Mačiūlevičiūtė.

Projektas įgyvendinamas Vilniaus mieste, skiriant ypatingą dėmesį Kirtimų gyventojams, Šiauliuose, Vilniaus, Šalčininkų, Varėnos rajonuose, 2018 m. startavo ir Panevėžyje.

Iš viso projekto veikloms skirta 868 860 eurų 4 metams, iš jų: Individualus konsultavimas, socialinių problemų sprendimas – 170 147 eurų Sociokultūrinės paslaugos – 42 019 eurų Romų tarpininkų veikla – 133 690 eurų Viešinimas – 7 620 eurų Profesinis orientavimas, karjeros ugdymas, bendrųjų įgūdžių ugdymas (lietuvių, anglų kalbos, kompiuterinio raštingumo, vairavimo B ir C-CE kategorijų kursai), profesinis mokymas ir praktinių darbo įgūdžių ugdymas darbo vietoje (kursai profesijai įgyti, mentorystė, mokymai darbo vietoje) – 429258 eurų (49%).

Projektas „Dirbkime kartu su romais – naujos darbo galimybės ir iššūkiai“ sėkmingai vykdomas, numatyti rodikliai ir rezultatus bus pasiekti. Kasmet vidutiniškai 300 romų tautybės asmenų gauna individualaus konsultavimo, socialinių problemų sprendimo ir tarpininkavimo paslaugas, dalyvauja sociokultūrinėse veiklose, įgyja bendrus įgūdžius ir kompetencijas. Per visą laikotarpį įdarbinti/ieško darbo/mokosi 106 projekto dalyviai, 281 dalyvis gavo tarpininkavimo ir kitos pagalbos įsidarbinant bei įsidarbinus paslaugą, teisininko konsultacijoms skirta 1866 valandų. Projektui užsibaigus romai vėl atsidurs itin nepalankioje situacijoje.

Projekto veiklos prisideda prie romų integracijos proceso, praturtina jį, keičia visuomenės požiūrį į romus: visuotinį rezonansą gavo renginiai, skirti Tarptautinei romų dienai paminėti, 2018-2019 m. m.

renginių ciklas, skirtas Tarptautinei romų Holokausto aukų dienai paminėti, romų jaunimo talentų ugdymo renginiai, 2017-2019 m. m. tradicinis romų muzikos jaunimo festivalis Šiauliuose. 2019-2020 metais projektas dalinai finansavo romų festivalį „Gypsy Fest“.

2020 m. pavyko išvengti neigiamo COVID-19 pandemijos poveikio ir gauti projekto pratęsimą, RVA palaikė visi socialiniai partneriai, už mes labai dėkingi. Projektas dalinai finansavo romų restorano „Gypsy Lounge and Grill“ įrengimą, organizavo personalo apmokymą. Karantino apribojimai laikinai sustabdė veiklas, bet projekto vykdytojai įvykdys visus įsipareigojimus.

Projekto 08.3.1-ESFA-V-412-01-0001 įgyvendinimo eigos ataskaita

Veikla Nr. 1.1: Socialinių ir darbinių įgūdžių formavimas	
Planuotas veiklos vykdymo laikotarpis: Pradžia: 2016-07	Planuotas veiklos vykdymo laikotarpis: Pabaiga: 2020-07
Faktinis veiklos vykdymo laikotarpis: Pradžia: 2016-08	Faktinis veiklos vykdymo laikotarpis: Pabaiga: 2023-07
Komentaras	
Veikla pradėta 2016 m. 08 mėn.	

Fiziniai rodikliai

Numeris	Pavadinimas	Matavimo vnt.	Planuota reikšmė	Pasiekta reikšmė	Komentaras
1.1.1	Individualus ar grupinis motyvavimas, asmens poreikių vertinimas, socialinių ir darbinių įgūdžių ugdymas, palaikymas bei atkūrimas	asmuo	306.00	306.00	Veikla pradėta 2016 m. 08 mėn.
1.1.1.1	Tikslinės grupės surinkimas ir projekto naudos pristatymas	valandos	1,800.00	1,065.00	Veikla pradėta 2016.08.10
1.1.1.2	Socialinio darbuotojo konsultacijos	asmuo	300.00	203.00	Veikla pradėta 2017-01-17
1.1.1.3	Teisininko konsultacijos	valandos	2,250.00	1,774.00	Veikla pradėta 2017-03 mėn.
1.1.1.4	Psichologo konsultacijos	asmuo	50.00	50.00	Veikla pradėta 2018 m. 07 mėn.
1.1.2	Sociokultūrinės paslaugos	asmuo	306.00	306.00	Veikla pradėta 2016 m. 10 mėn.
1.1.2.1	Sporto užsiėmimai Eišiškėse	asmuo	90.00	17.00	Veikla pradėta 2016.10.18
1.1.2.2	Sporto užsiėmimai Vilniuje	asmuo	10.00	32.00	Veikla pradėta 2016.10.28
1.1.2.3	Tradicinis romų muzikos jaunimo festivalis	vienetai	4.00	3.00	Festivalis įvyko 2017 m. birželio 16-17 d., 2018-06-15-16 d., 2019-06-14-15
1.1.2.4	Viešas renginys Vilniuje	vienetai	1.00	1.00	2019-04-17 d. - 33 dalyviai
1.1.2.5	Romų moterų siuvinėjimo darbų paroda	vienetai	1.00		Nėra poreikio.
1.1.2.6	Lyčių lygybės mokymai	asmuo	45.00	45.00	Įvyko 3 mokymų ciklai Vilniuje, Šiauliuose ir Eišiškėse
1.1.2.7	Romų moterų įgalinimo veiklų užtikrinimas	asmuo	50.00	14.00	Veikla pradėta 2017-03-27
1.1.2.8	Moterų klubas	asmuo	15.00	25.00	Veikla pradėta 2017-03-27
1.1.2.9	Renginys, skirtas Tarptautinei romų dienai paminėti.	vienetai	2.00	2.00	Renginys įvyko 2018,04 ir 2019,04
1.1.2.10	Renginių ciklas, skirtas Tarptautinei romų Holokausto aukų dienai paminėti.	vienetai	2.00	4.00	Renginys vyko 2018-08-02.
1.1.2.11	Romų jaunimo talentų ugdymo renginiai	asmuo	5.00	5.00	Mokymai prasidėjo 2018-07-04.
1.1.2.12	Šeimos vasaros stovyklos organizavimas	asmuo	90.00	90.00	prasidėjo 2018-07

Veikla Nr. 2.1: Darbinių įgūdžių ugdymas ir pagalba įsidarbinant

Planuotas veiklos vykdymo laikotarpis: Pradžia: 2016-07

Faktinis veiklos vykdymo laikotarpis: Pradžia: 2016-12

Komentaras Veikla pradėta 2016-12

Planuotas veiklos vykdymo laikotarpis:

Pabaiga: 2020-07

Faktinis veiklos vykdymo laikotarpis:

Pabaiga:

Fiziniai rodikliai

Numeris	Pavadinimas	Matavimo vnt.	Planuota reikšmė	Pasiekta reikšmė	Komentaras
2.1.1	Bendrųjų įgūdžių (pvz., skaitmeninio raštingumo, kalbų, verslumo) ugdymas	asmuo	300.00	157.00	Veikla pradėta 2016 m. 10 mėn.
2.1.1.1	Lietuvių kalbos mokymai	asmuo	40.00	77.00	10 mėn. įvykdyti viešieji pirkimai, veikla pradėta 12 mėn.
2.1.1.2	Anglų kalbos mokymai	asmuo	12.00	6.00	10 mėn. įvykdyti viešieji pirkimai
2.1.1.3	Kompiuterinio raštingumo kursai	asmuo	120.00	41.00	Veikla pradėta 02 mėn.
2.1.1.4	B kategorijos vairavimo mokymai	asmuo	100.00	38.00	Veikla pradėta 03 mėn.
2.1.1.5	C-CE kategorijos vairavimo mokymai	asmuo	25.00	5.00	Veikla pradėta 05 mėn.
2.1.1.6	Komunikacijos ir viešo kalbėjimo mokymai	asmuo	15.00	15.00	Veikla įvykdyta.
2.1.1.7	Moterų (romių) kompetencijų stiprinimas.	asmuo	30.00		
2.1.1.8	Užimtumą skatinantys užsiėmimai.	asmuo	12.00	14.00	Veikla pradėta 2018-12
2.1.1.9	Romų dalyvių, lyderių įgalinimas, gerosios patirties sklaida	asmuo	30.00	30.00	veikla vyko 2019-12
2.1.2	Profesinis orientavimas, informavimas, konsultavimas	asmuo	300.00	197.00	Veikla pradėta 2016-11
2.1.2.1	Grupiniai profesinio orientavimo užsiėmimai	asmuo	300.00	25.00	10 mėn. įvykdyti viešieji pirkimai, veikla pradėta 11 mėn.
2.1.2.2	Individualios karjeros konsultacijos	asmuo	135.00	197.00	Veikla pradėta 11 mėn.
2.1.3	Profesinis mokymas ir praktinių darbo įgūdžių ugdymas darbo vietoje	asmuo	300.00	61.00	Veikla pradėta 2017 m. balandžio mėn.
2.1.3.1	Profesiniai mokymai	asmuo	76.00	18.00	Veikla pradėta 10 mėn.
2.1.3.2	Kilimų bei tradicinių romų rūbų siuvinėjimo kursai	asmuo	10.00		Nėra poreikio.
2.1.3.3	Mentorystės paslaugos	asmuo	65.00	23.00	Veikla pradėta 07 mėn.
2.1.3.4	Mokymai romų muzikantų kvalifikacijai kelti	asmuo	32.00	20.00	Veikla pradėta 2017 m. balandžio mėn.
2.1.3.5	Profesijos mokytojų darbinimas	asmuo	20.00		
2.1.4	Tarpininkavimas ir kita pagalba įsidarbinant bei įsidarbinus	asmuo	300.00	246.00	Veikla pradėta 2016.08.25

Siūlome susipažinti su projekto prezentacija: <https://youtu.be/tv0nVadokOk>

Direktorė



Svetlana Novopolskaja